



روزنامه شهر امید وزندگی

۲۱
۱۲
۹۸

۱۲ صفحه + ۴ صفحه ورزشی
۶ صفحه ویژه شهر آرا محله
۲۱ اسفند ۱۳۹۸ / ۱۶ رجب ۱۴۴۱
شماره ۳۰۶۵ / ۷۰۰ تومان

یادداشت

افغانستان مظلوم



عباس عیدی
رئیس انجمن صنفی
روزنامه نگاران

نمی دانم اگر یک افغانستانی بودم و می دیدم که دولت ایالات متحده در یک کشور دیگر با طالبان مذاکره کرده و سرنوشت کشور را بدون حضور خودم و دولتم زده است و سپس رئیس جمهور آمریکا به طور صریح اعلام کرده است که پس از خروج آمریکا، طالبان می توانند دوباره به قدرت بازگردند، در این صورت چه احساسی پیدای می کردم. احساس نفرت از دیگران یا بیزاری از خود؟ البته ترامپ حرف دیگری هم دارد که درست است. او می گوید «هر کشوری باید به وضع خودش برسد. فقط تا مدت معینی می توان به دیگران کمک کرد.» صادقانه باید گفت که این گزاره ترامپ رانمی توان تخطئه کرد، ولی نباید پرسید که مگر نه اینکه مسئولیت دولت ها استمرار دارد؟ اگر جرج بوش به هر دلیلی به افغانستان حمله کرد، مسئولیت اقدام او به عهده رؤسای جمهور و دولت های بعدی نیز هست. آیا نباید پاسخ داد که چرا هیچ کدام از برنامه های ادعای ایالات متحده درباره افغانستان به هر حال اجرا نشده است؟ این ترامپ در آن موارد هیچ مسئولیتی را متوجه خود نمی داند؟ آیا مثل برجام رفتاری می کند و تعهدات رئیس جمهور قبلی را نادیده می گیرد؟

۱۹ سال پس از حمله به افغانستان که قرار بود دموکراسی را در آن نهادینه کنند، اکنون در شرایطی هستیم که انتخاباتی با میزان اندک مشارکت و نتایج نهایی و رسمی آن پذیرفتنی نیست و مضحک ترین وضعیت ممکن رخ داده است و هر ۱۲ نامزد ریاست جمهوری، هم زمان با فاصله کوتاهی از یکدیگر، خود را رئیس جمهور قانونی نامیدند و سوگند یاد کردند و اقبال اینکه بمب گذاری جناح های ثالث احتمالا طالبان یا سایر رقبا، برنامه تحلیف ۲۰ رئیس جمهور را به هم زد. آیا چنین وضعی که شکاف درون دولت افغانستان به حد اکثر رسیده است و با وجود به رسمیت شناخته شدن طالبان و سرانجام کاهش مشارکت عمومی، چه آینده ای را برای افغانستان می توان تصویر کرد؟

جامعه امروز افغانستان حالت کسی را دارد که از آنجا رانده و از اینجا مانده است. چیزهایی را به امید پیدا کردن وضع بهتر از دست داده، و تنه های این وضع را به دست نیاروده است، بلکه آن چیزهای قبلی را نیز از دست داده است. این نیست مگر محصول دخالت های بیگانگان و نیز خوش بینی نسبی برخی از فعالان سیاسی که گمان می کنند با تکیه بر عوامل و نیروهای خارجی می توانند تغییرات عمیق داخلی ایجاد کنند. افغانستان و هر جامعه دیگری می تواند با کمک دیگران اندکی سریع تر حرکت کند، ولی حرکت دائمی و همیشگی باید درون ز باشد. ایالات متحده تا کید می کند که مطلقا در پی رفاه و آرامش ملت های دیگر نیست، مگر به آن اندازه که رفاه دیگران کمک حال مردم و دولت آمریکا باشد. در واقع هر دلا ری که در کشور های دیگر صرف می کند، باید به جیب آمریکایی ها برگردد و سودش را هم در نظر می گیرند. مشکلی که اکنون برای ایالات متحده پیدا شده، این است که هزینه های چند هزار میلیارد دلاری آنان در افغانستان و خسارات جانی و مالی فراوانی که در آنجا متقبل شدند، متناسب با دستاوردهای این مخارج نیست. از این رو ترامپ نیز منافع آمریکار اطابق شعار «اول آمریکا» تعریف کرده است و در این شعار جایی برای خیر و آینده افغانستانی ها باقی نمی ماند. از این رو باید این وضع تراژیک را پایان داد. کشورهای همسایه به ویژه ایران، پاکستان و چین باید کمک کنند که صلح و سازشی پایدار و مبتنی بر سبقت افغانستانی در آنجا شکل بگیرد. البته این امر در چه اول منطقه به خواست افغانستانی هاست، ولی یک امر مسلم است؛ اینکه وجود کشوری ناآرام و سراسر درگیری همراه با امکانات وسیع قاچاق مواد مخدر برای هیچ کدام از همسایه ها نه تنها مناسب نیست، بلکه زبان بار است. پس نفع مردم و جامعه ما اقتصاد می کند که به شکل گیری صلح و آرامش در این کشور کمک کنیم.



آرزویم قهرمانی با مشهد است

باحمدی بی غم، سرمربی مشهدی تیم گیتی پسند اصفهان که می خواهد دوباره سرمربی تیم قهرمان لیگ شود

ورزشی

اظهارات استاندار در نشست مشترک اعضای ستاد

پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا ای استان با فرمانداران:

مردم هشدارها را جدی بگیرند

۰۱

مدیرکل میراث فرهنگی خراسان رضوی خبر داد

از لغو جشن نوروزگاه تا ممنوعیت

اجاره خانه به مسافر

۰۳

حال خوش «خراسانیات»

اثر مشترک ۲ موسیقی دان

شاخص خراسانی منتشر شد

۰۵



دلخوشی در روزگار سخت

نگاهی به پیام های دلگرم کننده برخی از چهره های شاخص فرهنگ و ادب که در فضای مجازی منتشر شده است

محمدعلی موحد: روزگار بدی است، اما اصلا و ابدا اشک نکند که در جنگ میان مرگ و زندگی، زندگی پیروز خواهد شد. مباراکه جوان هایی حوصله شوند و بی تابی نمایند...

میرجلال الدین کرازی: ما بارها آشکار نشان داده ایم که می توانیم از تازش نازش بسازیم و از ویرانی آبادی و از اندوه شادی و از خواری والایی و از تیرگی روشایی...

یونس شکرخواه: من می گویم نترسیم. ۲۰ تای ما راز زمین، بیست و یکی بلند شویم. احتیاط کنیم، رد می شویم. ما بار اولمان نیست، ما بارها رزم دیده ایم. بارها مرهم گدشته ایم...

هادی خانیکی: به نظرم من، تنهایی و دل تنگی را داریم یاد می گیریم. دارم به مردم خوش بین می شوم. دارند یاد می گیرند چکار کنند. داریم به سمت کشف خانه می رویم...

سهیل محمودی: ما در ادبیات یاد گرفته ایم که زندگی جریان دارد، از رودکی تا همین پغل خوشمان، سپهری نازنین، که می گوید: «زندگی چیزی نیست که لب طاقچه عادت از یاد من و تو بیرون...

محمدرضا زاری: انسان باورمند به قدرت بالاتر متصل می شود، نیازهای طبیعی را برطرف می کند، قواعد را رعایت می کند، اما می داند آن چیزی که سلاح اصلی اوست، ارتباط با خداست...

۰۴



بازی در شهر بازی کاغذی

در روزهای قرنطینه با صفحه بازی و سرگرمی شهر آرا همراه شوید

۱۳

نگاه نو

پیام درگذشت یک پزشک محتاط

روزهای کرونایی اسفندماه جاری در حوزه سیاست هم روزهایی پر از خبرهای بد است. خبرهای بدی که نشان از آن دارد که مزاحم چینی آخر سال ایران به به سباسبون هم به مانند سایر افراد جامعه نگاه کرده و برخی از قربانیان خود را از بین آنان انتخاب می کند. حسین شیخ الاسلام، دانشجوی اسبق خط امام و سفیر سابق و مشاور وزیر امور خارجه کنونی، یکی از این قربانیان بود. فاطمه رحبر، عضو حزب مؤتلفه اسلامی، نماینده سابق مجلس و منتخب شرکت کنندگان در انتخابات دوم اسفند سیاست مدار کرونایه امانی شک تان امروز سرشناس ترین قربانی سیاست مدار کرونایکسی جز دکتر محمدرضا راه چمنی، دبیرکل کنونی حزب وحدت و همکاری ملی، دبیرکل اسبق حزب هم بستگی ایران اسلامی و نماینده دوره مجلس، نیست. فردی که حدود ظهر روز دوشنبه خبر قرار گرفتن نامش در فهرست قربانیان کرونای بر روی خروجی خبرگزاری ها قرار گرفت و سپس از آن سیل پیام های تسلیت از سوی احزاب و شخصیت های گوناگون با دسته بندی های مختلف سیاسی کشور صادر شد. طعمه کرونای شدن راه چمنی از جنبه دیگری هم جالب توجه بود و آن هم اینکه وی یک پزشک نبود. پزشکی که کافی بود فردی دروانی کوتاه با وی آشنایی داشته باشد تادر توصیفی وی از لغت «پزشک محتاط» استفاده کند. این جانب حدود سه سال از دوران فعالیت خویش در روزنامه هم بستگی را تحت سرپرستی و مدیریت وی طی کردم و در این دوران بیش از هر چیز در کنار صداقت و راست گفتاری سیاسی، احتیاط در امور پزشکی را در او دیدم. احتیاطی که در برخی مواقع باعث نااحتی اعضای تحریریه می شد. اما او کار خود می دانست. در ست به همین دلیل هم وقتی خبر درگذشت دکتر راه چمنی را به دلیل ابتلا به بیماری کرونا خواندم، بیشتر از اینکه ناراحت شوم، ترسیدم. ترسیدم از اینکه فردی چون دکتر راه چمنی هم با وجود رعایت همه ملاحظات بهداشتی به طور قطع به سبب لحظه ای غفلت از این امر، قربانی این ویروس مخرب چینی شد. ترسیدم از اینکه شاید من هم برخی اوقات دستورات پزشکی را به طور دقیق رعایت نکردم و هر چند مثل مرحوم دکتر راه چمنی دیابت ندارم، همین بی احتیاطی های منی تواند کار دستم دهد و البته از این ترسیدن هم بالاتر برایم تنها یک چیز بود و آن اینکه «کرونا با کسی شوخی ندارد» و «کرونا دارا و ندار، عالم و جاهل، حاکم و شهروند، مسئول و غیرمسئول، فعال سیاسی و فعال فرهنگی و... نمی شناسد» و سرانجام اینکه «کرونا از آنچه فکرمی کنید به شما نزدیک تر است». پس واقعا مواظب خود باشید.

شرایط روز های آینده مشخص نیست

«با در نظر گرفتن شیب مثبت افراد فوت شده و از طرفی اوج گرفتن شیوع ویروس کرونا نسبت به ۲۰ روز قبل، مشخص نیست شرایط کشور برای ۲۰ روز آینده چگونه خواهد بود»، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی بایان این مطلب، گفت: اولویت کشور از نحوه گذرزایی، الزامات ایمنی و اجرایی و مردم تغییر پیدا کند و همه تصمیم ها در راستای این موضوع گرفته شود. رضا شیران خراسانی بایان اینکه ویروس کرونا به شدت در شهر مشهد در حال انتشار است، افزود: تنها راه حل برای مقابله با انتشار این ویروس، در خانه ماندن مردم و رعایت فرهنگ است. به گفته وی، اگر مردم نکات لازم برای جلوگیری از شیوع این ویروس را رعایت نکنند، در ۲۰ روز آینده تخت بیمارستانی برای بستری افراد مبتلا به آن در مشهد وجود نخواهد داشت. نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس در گفت و گو با قدس آنلاین با اشاره به اینکه ظرفیت بیمارستان شریعتی مشهد برای بستری افراد تکمیل شده است، افزود: اکنون افراد در بخش نوساز بیمارستان امام رضا (ع) که بیش از ۶۰۰ تخت بیمارستانی دارد، بستری می شوند که بنا به آمار، ظرفیت این بیمارستان نیز طی ۱۵ هفته آینده تکمیل خواهد شد. شیران خراسانی بایان اینکه منابع مالی و تجهیزات لازم برای بستری افراد در هتل ها و مراکز اقامتی وجود ندارد، ادامه داد: با ادامه روال شیوع این ویروس، به ناچار افراد در سوله ها و سالن های بجران بستری خواهند شد، اما مشخص نیست در این شرایط پرستار و کادر درمانی لازم برای این سالن ها و دروازه ها و تجهیزات لازم از کجا و چگونه تامین خواهد شد. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی بایان اینکه به طور یقین توان کادر پزشکی و پرستاری کشور طی ۱۵ روز آینده کاهش پیدا خواهد کرد، ادامه داد: در جلسه استانداری خراسان رضوی درخواست کردیم که پرستاران یازنشته، نیروهای آموزش دیده هلال احمر، دانشجویان پرستاری و سایر افراد مرتبط با حوزه درمانی فراخوان شوند و ساختار و تشکیلات لازم برای آن ها تدوین و طراحی شود.

بسیج امکانات شهری برای مقابله با کرونا

مدیریت شهری مشهد تمامی امکانات حوزه خود را در زمینه مقابله و پیشگیری از شیوع بیماری کرونا بسیج کرده است. معاون خدمات شهری شهرداری مشهد با اشاره به اقدامات این معاونت، گفت: در روزهای ابتدایی مقابله با شیوع ویروس کرونا، دستورالعمل کلی نحوه گذرزایی، الزامات ایمنی و اجرایی و نقاط حساس برای تمامی مناطق سیزده گانه شهرداری مشهد تدوین و ابلاغ شد. مهدی یعقوبی با اشاره به اینکه ۲۲۰ نیروی کارگری برای سرویس بهداشتی پارک ها و فضایی سبزه بازگویی شده است، گفت: انجام اقدامات پیشگیرانه در مناطق و در ۶۳۰ بوستان و ۲۲۰۰ چشمه سرویس بهداشتی پارک ها و فضایی سبزه بازگویی شده است، گفت: فعالیت پردارزش زیاله در سایت های میامی و کمیوست، خطوط نیز تا اطلاع ثانوی متوقف شده است. وی همچنین به راه اندازی ۱۵ اکیب سیار برای ضد عفونی کردن ۱۴۰۰ چشمه سرویس بهداشتی عمومی در مناطق شهر، ۵۶۰۰ مخزن ۱۱۰۰ لیتری جمع آوری زیاله، ۳۰۰ پیل هوایی شامل راه پله ها و عرشه پیل ها، ۷۴ اسانسور پیل هوایی و ۱۲۰۰ ایستگاه اتوبوس به صورت روزانه در نقاط شاخص شهر اشاره کرد. یعقوبی با اشاره به اهمیت سلامت کارگران خدمات شهری و فضای سبز، گفت: تاکنون بیش از ۲۸ هزار و ۷۰۰ دماسک، حدود ۹۲۰۰ عدد دستکش مناسب برای اجرای عملیات و ۲۰۰ عدد هندراب، ۱۱ هزار و ۲۰۰ عدد محلول ضد عفونی کننده شخصی و ۳۰ هزار عدد پد الکلی در میان آن ها توزیع شده است. همچنین گندزدایی و مه پاشی در حدود ۱۸۰ کیلومتر با تانکرهای مخصوص، تحویل ۸ عدد دوش سیار کانکسی به بیمارستان شریعتی، به کارگیری شبانه روزی ۳ دستگاه خودرو حمل متوفیان مشکوک، ضد عفونی کردن فروشگاه های شهرداری و دست کم ۲۰ بار در روز، ضد عفونی ساحل و سوله های خودروهایی آتش نشانی و تعطیلی بازار خودرو، روز بازارها، شب بازارها، جمعه بازار شوشتری و گل فروشی های سیار چهارراه ها، گوشه ای دیگر از اقدامات معاونت خدمات شهری شهرداری مشهد است.

اظهارات استاندار در نشست مشترک اعضای ستاد پیشگیری و مقابله با ویروس کرونای استان با فرمانداران:

نشست مشترک اعضای ستاد پیشگیری و مقابله با ویروس کرونای خراسان رضوی با فرمانداران به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد. در این جلسه استاندار خراسان رضوی شرایط استان را با توجه به شیوع ویروس کرونا اضطراری برشمرد و از مردم خواست که هشدارها را جدی بگیرند. به گزارش اداره کل روابط عمومی استانداری خراسان رضوی، علیرضا رزم حسینی افزود: تصمیمات درباره پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا در استان باید متناسب با شرایط اضطراری باشد. به گفته وی، سیاست مدیریت استان مبتنی بر امیدواری به بهترین شرایط و برنامه ریزی برای بدترین شرایط است. استاندار خراسان رضوی اضافه کرد: از هفته آینده آموزش متقاضیانی که به صورت داوطلبانه به خدمت رسانی به مردم و مقابله با این ویروس تمایل دارند را شروع خواهیم کرد. رزم حسینی با اشاره به اینکه ستاد پشتیبانی مردمی مقابله با کرونا در استان تشکیل خواهد شد، افزود: تاکنون در راستای پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا به دانشگاه های علوم پزشکی استان ۱۴ میلیارد تومان اعتبار تزیق شده است. وی درباره ورود مسافر به خراسان رضوی در ایام نوروز نیز اضافه کرد: به مردم توصیه اکید داریم که از سفر پرهیز کنند و در این راستا محدودیت هایی در مبادی ورودی استان در حال اعمال است. استاندار خراسان رضوی کلید موفقیت استان در پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا را رعایت موارد قرنطینه ای، نیمه قرنطینه ای و سیاست های ملی در این زمینه دانست و گفت: به هر حال با رعایت پیشگیری ها و قرنطینه ها می توانیم از این مرحله عبور کنیم. این جلسه با حضور رضا شیران خراسانی، نماینده مردم مشهد و کلات، سردار تقوی، فرمانده انتظامی استان، و دیگر اعضا برگزار شد.

دیدگاه

روز شهید و «شهیدان خدمت» در جبهه سلامت



غلامرضا بنی اسدی
روزنامه نگار

نخستین به اصطلاحا: شهادت همین است که به باز تولید قدرت می پردازد در رگ های جامعه. این است که از دل کوه، توپل بازمی کند به سمت افق های موقیت؛ بنابراین آ به شریفه «با مع العسر یسر» «تو به نور ایمان می شود در هر خوشن، شناخت ما را از زندگی را تقا می یخشد. با همین منطق است که به امنیت ایستاده ایم در منطقه ای که دیگران خاکسترنشین امنیت سوزی اند. باید قدر دانست امنیت را و امنیت بانان را باید قدر دانست سلامت را و سلامت سازان را و این درسی است که در روز شهید به تقویم ۱۳۹۸ باید آموخت و البته توجه کرد که مکتب شهدا همواره روزهای گشوده دارد به روی همگان و هیچ کس نمی تواند این درب را ببندد. هیچ کس حق ندارد ادعای انحصار و رانت کند برای شهدا که اینان مآثر ک خویش را برای همگان گذاشته اند، برچم ایران.

چنان که به گاه جهاد هرگز مردمانی را که برای دفاع از آنان رزم جامه پوشیدند را تقسیم نکردند. آنان مدافعان غیر تمند همه ملت و همه ملت و انقلاب بودند و کریم تر از آن که بخوانند کسی را از آثار محروم کنند. همه ملت هم جان یافته از ماترک آنان، برایشان حرمتی ویژه می گذارد و فزون خواهی و خودسخن گپنداری برای شهدا را به رسمیت نمی شناسد. شهادت نه انحصاری است و نه می شود آن را به خود سندن زد، بلکه حقیقتی سیال و زایا و ماناست که در گذر روزگار چهره نومی کند و مانایی خویش را به رخ می کند، چنان که در همین بیش از ۴۰ سال جلوات بسیاری دیدیم از مفهوم متعالی شهادت؛ شهید انقلاب، شهید ترور، شهید دفاع مقدس، شهید مدافع وطن، شهید مدافع حرم و امروز شهید خدمت و اینان هم فتح الفتوح می سازند در وادی معرفت و انسانیت و بر قله می نشاندند نام ایران را و جان می دهند به اهتزاز پرچمی که هرگز فرو نمی افتد. جان می دهند به اهتزاز پرچم ایران.